广西壮族自治区柳州市教育局

柳教体卫艺〔2025〕19号
关于做好柳州市第十八届校园文化艺术节
集体项目比赛工作的通知
各县、区教育局，各局属高中段学校：

柳州市第十八届校园文化艺术节集体项目比赛定于2025年6月举行，本届活动由柳州市教育局主办，柳州市第二职业技术学校、柳州市铁二中学、柳州市第三中学承办，柳州市青少年宫协办。为确保比赛顺利进行，现将集体项目比赛有关事宜及赛程安排通知如下。

一、比赛时间

比赛时间为2025年6月10—14日。每天的时间段为：上午8:30—12:00、下午14:00—17:30。
二、比赛地点
柳州市第二职业技术学校（柳东新区官塘职教园内）演艺中心：器乐节目（合奏、小合奏）、舞蹈节目（群舞）、戏剧节目（戏曲、校园短剧、小品、课本剧、歌舞剧、音乐剧）。
柳州市青少年宫（鱼峰区龙湖路11号柳州市文化广场A2馆）二楼红领巾剧场：声乐节目（合唱、班级合唱、小合唱和表演唱）、朗诵节目。
三、工作要求
（一）请各单位及时将比赛日程安排表、赛程总表（详见附件1、2）转发至所辖学校及参赛选手。并组织带赛教师及参赛选手认真研读《柳州市第十八届校园文化艺术节集体项目比赛规则》（附件3）、《柳州市第十八届校园文化艺术节集体项目提供的设施和相关要求》（附件4）、《柳州市第十八届校园文化艺术节活动组委会构成及比赛仲裁办法》（附件5）及《柳州市第十八届校园文化艺术节活动安全应急预案》（附件6）。确保每位选手按时参加比赛，如因通知不到位导致选手未能按时参赛的，责任由各单位自行承担。
（二）本届活动集体项目比赛地点离市区较远，请各参赛队伍提前踩点并熟悉场地位置，集体项目一律不安排走台，承办单位不得私自安排任何参赛队伍走台。
（三）各单位要切实加强对参演师生的安全管理，明确纪律要求，完善相关制度，制定专项安保方案及突发事件应急预案，落实人员工作，确保各环节安全管理工作落实到位。接送演员的车辆必须要有营运资格。
（四）严格遵照比赛时间、顺序，如有迟到、过号等情况无法按时参加比赛的选手，视为自动放弃参赛资格。
四、提供的设施和相关要求
本届活动艺术表演类集体项目设施，由柳州市第二职业技术学校和柳州市青少年宫提供（详见附件4），附件中未包括的乐器及其他表演道具一律由参赛单位自备。
五、其他事项
（一）请柳州市第二职业技术学校、柳州市青少年宫协助做好各项赛务准备及安全保障工作，充分考虑天气、场地设施等方面因素，制定专项安保方案及突发事件应急预案，明确责任，落实到人，确保比赛顺利进行。
（二）参赛人员需严格按照柳州市第二职业技术学校、柳州市青少年宫管理规定，服从工作人员指挥，参赛人员及家长等外来人员入校后禁止进入教学区域。除指导老师外，学前组每位参赛选手陪同人员仅限2人。
（三）比赛现场停车位有限，请提前了解周边可停车场所，合理规划出行时间，以免影响参赛。
（四）比赛现场所遇到的各类问题由承办方、协办方现场解决，组委会对疏漏或争议内容保留最终解释权。

联系人及电话：黄曦，覃慧妮，2806689；邮箱：lzsjyjxywhysj@163.com。

    附件：1．柳州市第十八届校园文化艺术节集体项目日程
             安排表

          2．柳州市第十八届校园文化艺术节集体项目比赛
             场次和顺序表

          3．柳州市第十八届校园文化艺术节集体项目比赛
             规则

          4．柳州市第十八届校园文化艺术节集体项目提供
             的设施和相关要求

          5．柳州市第十八届校园文化艺术节活动组委会构
             成及比赛仲裁办法

          6．柳州市第十八届校园文化艺术节活动安全应急
             预案

                               柳  州  市  教  育  局

                                   2025年6月5日
    （此件公开发布）

柳州市教育局办公室                   2025年6月6日印发
附件3
柳州市第十八届校园文化艺术节

集体项目比赛规则
为保证比赛公平公正公开，特制定以下比赛规则，请严格遵守执行。
1．比赛评分采用10分制，去掉一个最高分和一个最低分，再取平均分，精确到小数点后两位。
2．同类同组别参赛节目数量少于或等于5个时，不再依据节目数量固定奖项比例，而是根据节目得分，参考同类节目获奖等级分数，给予相应的获奖等级。
3．请各参赛单位提前5个节目候场，如需音乐伴奏，请写明节目比赛序号、节目名称，并提前5个节目将伴奏音乐拷入U盘后交至音响负责人。对话筒有特殊要求的节目，请提前向组委会说明并做好相应准备。
4．节目表演时间超过规定时间10秒时，将由工作人员示意并终止比赛。所有节目比赛期间，必须指派一名教师前往总控室负责协调事宜。
5．参赛节目应严格按照规定时间及顺序进行，不按规定时间、顺序参赛的节目，过号不予补赛，并视为自动弃权。
6．因不可抗力原因无法按时参赛的选手，需向组委会申请延后参赛。参赛选手须提前一个工作日电话告知组委会，并同时将加盖单位公章的申请报告扫描件（或照片）发到组委会电子邮箱。正式比赛当天，参赛选手还需将申请报告原件交予现场工作人员作为凭证。局属学校的参赛选手的申请报告需加盖学校公章，县（区）的参赛选手的申请报告需加盖本人所在学校（幼儿园）公章及属地县（区）教育局公章。原则上，参赛选手申请延后出场的顺序仅限于原场次内调整，过场不予调整。无法按时参加本场次比赛的选手，视为自动放弃参赛资格。

7．参赛节目必须严格按照报名信息参加比赛，不得在比赛现场临时调整参赛信息。若发现参赛曲目信息或选手与报名信息不符，将取消其比赛成绩。

8．请各参赛选手、带队教师和观众自觉维持赛场秩序，尊重评委，尊重演员，保持安静，不可大声喧哗。比赛期间，请将手机调至静音或关闭状态。如出现严重干扰比赛秩序、不尊重组委会及评委的情况，取消学校该项比赛的成绩。

9．所有参赛节目不得以任何形式出现学校名称等显示参赛单位的信息，违反比赛规则的节目，将取消该项比赛成绩。

10．参赛节目人数、时长需严格按规定执行，除背景音乐外，所有登台表演人员必须现场演唱、演奏、念白，不得出现假唱或对口型表演，如发现违反以上规定，将取消该项比赛成绩
11．原创节目需上交加盖手印的版权授权书电子版及纸质版原件。电子版上交至组委会邮箱，授权书原件带至现场上交组委会，由评委裁决是否符合原创要求。没有上交版权授权书原件的一律不算原创作品。

12．参赛选手的服装应整洁、大方，与艺术表演形式和内容相吻合。
13．禁止携带食物及饮料进入比赛现场。如需饮水，仅可携带矿泉水入场。请保持比赛现场环境卫生，不得随地乱丢垃圾，离场时，须将随身物品及垃圾带离比赛会场。

14．柳州市第十八届校园文化艺术节由柳州市教育局主办，柳州市第二职业技术学校、柳州市铁二中学、柳州市第三中学承办，柳州市青少年宫协办。柳州市第十八届校园文化艺术节活动组委会拥有比赛最终解释权。

附件4
柳州市第十八届校园文化艺术节集体项目

提供的设施和相关要求
一、声乐节目

合唱、班级合唱、小合唱和表演唱节目提供三角钢琴一台，合唱站台共三层，长9.6米x深1.2米，呈弧形状；提供无线手持话筒8支、电容话筒4支，话筒架4支，所有的话筒音量大小一次调整完毕，全程不变。LED显示屏比赛全程黑屏。
二、器乐节目

合奏和小合奏节目提供电容话筒4只，话筒架4个，演出场地提供钢琴一台，LED显示屏比赛全程黑屏。
三、舞蹈节目

不使用吊景及舞台升降功能。灯光设备（含基本光、电脑光、如需追光灯使用单位自行安排人员操作），LED显示屏比赛全程黑屏。
四、戏剧、戏曲节目

线头戴式麦克风12台，统一佩戴和调试。不提供吊杆用景，演出单位可使用自带硬景，现场道具可提供10套学生课桌椅，其他自带，LED显示屏比赛全程黑屏。

五、朗诵节目

提供无线手持话筒8支、电容话筒4支，话筒架4支伴奏的音量大小一次调整完毕，全程不变，LED显示屏比赛全程黑屏。
六、伴奏
每个节目的伴奏要求MP3格式，以U盘拷贝上交（确保U盘无毒，有毒被系统查杀后果自负）；所有声音类节目不得提前录制配音。
七、舞台及候场区域
（一）市二职校演艺中心舞台大小：宽15米、深15米。
市二职校参赛候场区域设在演艺中心二楼平台、三楼剧场外走廊以及学校食堂门口广场，参赛选手及外来人员活动范围限于演艺中心及周边广场，不得进入教学区域影响正常教学秩序，各参赛选手的安全问题由参赛队带队老师负责。
（二）市青少年宫二楼红领巾剧场舞台大小：宽17米、深7米。
市青少年宫参赛候场区设在柳州市文化广场A2馆二楼202、203、204、205教室；等候区设在二楼亲子活动厅，因场馆内地形复杂，参赛及外来人员活动范围限于一至二楼，各参赛选手的安全问题由参赛队伍带队老师负责。
八、出入须知
（一）市二职校
1．市二职校演艺中心位于学校北门，由于校区内不允许车辆穿行，请参赛单位所有车辆，从市二职校北门出入。
2．小车停车位置如下：食堂后侧及周边车位、馨悦之家超市门口。如以上位置已停满，可停放至主干道右侧（靠宿舍区一侧）。所有车辆在北门区域内停放，严禁横穿校园。
3．因场地有限，大客车禁止驶入校园，可在北门外停车下客。乘客下车后，大车即刻驶离，即停即走。大客车如需长时间停放，请停放至东城雅和食尚街停车场。
4．校园内将安排专人指挥停车，各参赛队伍最高限2辆汽车进入校园，请进入校园内的所有车辆服从学校工作人员指挥安排。
（二）市青少年宫
1．乘公交车前往：乘车（快1号线）到市民服务中心公交站下车，继续往前直行至第一个路口再直行即可到达中心广场。
2．大客车停车位置：因场地有限，大客车可在柳州市文化广场北广场下客。乘客下车后，大车即刻驶离，即停即走，乘客自行步行至二楼正门进入。大客车如需长时间停放，请由柳州市文化广场4号门进入，右拐进入指定停车位。

附件5
柳州市第十八届校园文化艺术节活动

组委会构成及比赛仲裁办法

一、活动组委会
主  任：赵从奎  柳州市教育局副局长、党组成员，市委教
                育工委委员
副主任：吴海弋  柳州市教育局体育卫生与艺术教育科科长
执行主任：黄煜欣  柳州市第二职业技术学校校长
          蓝树民  柳州市铁二中学校长
          谢  磊  柳州市第三中学校长
成  员：
张  慧  柳州市校园文化艺术节艺术总指导、广西艺术行业
        指导委员会委员、柳州市文促会舞蹈专业委员会副
        主任、正高级讲师
邓颖贞  柳州城市职业学院师范教育学院副院长、中国音协
        社会考级声乐考官、柳州市音协声乐学会会长、正
        高级教师
张  强  柳州市钢琴协会副会长、柳州市手风琴学会副会
        长、正高级教师
杨  洁  广西教育研究院中小学音乐学科中心组成员、正高
        级教师
秦丽珍  广西教育研究院中小学美术学科中心组成员、广西
        美术家协会版画艺委会委员、柳州美术家协会水彩
        艺委会委员
黄  曦  广西教育研究院中小学音乐学科中心组成员、柳州
        市首届普通高中课程改革音乐教学指导专家委员会
        副主任委员
覃慧妮  柳州市教育局体育卫生与艺术教育科艺术专干
二、纪律监督及仲裁委员会
总负责人：吴海弋  柳州市教育局体育卫生与艺术教育科
                  科长
副主任：张  慧  柳州市校园文化艺术节艺术总指导
        张  强  柳州市钢琴协会副会长
        杨  洁  广西教育研究院中小学音乐学科中心组
                成员
        秦丽珍  广西教育研究院中小学美术学科中心组
                成员
联络员：黄  曦  广西教育研究院中小学音乐学科中心组
                成员
        覃慧妮  柳州市教育局体育卫生与艺术教育科艺
                术专干
各县（区）教育局艺术专干联系方式
柳城县教育局：覃丹丽，7615018
鹿寨县教育局：廖六翠，6825317
融安县教育局：覃壮莲，5300372
融水县教育局：周燕妮，5125799
三江县教育局：覃芳萍，8614951
柳北区教育局：苏诗淇，2805621
城中区教育局：孙唯曦，2094713
鱼峰区教育局：李庆吾，3160341
柳南区教育局：陈素柳，3726390
柳江区教育局：曾建雄，7225319
三、纪律监督
带赛教师、参赛选手、观众应自觉维持赛场纪律，尊重活动组委会、评委、工作人员及演员。若出现严重干扰比赛现场秩序、阻碍活动进行或言语辱骂等行为，将取消该校所涉及项目的单项成绩。同时，比赛队伍的参赛纪律情况将作为县（区）教育局及局属学校评选优秀组织奖的参考依据。
四、活动仲裁办法
（一）纪律监督及仲裁委员会委员由组委会委派，依据柳州市第十八届校园文化艺术节文件相关规定实施工作。
（二）对弄虚作假、冒名顶替或比赛中出现的一切违规违纪行为和事件，由仲裁委员会负责处理。经查实后，组委会将根据实际情况，依据文件规定作出相应处置。
（三）比赛中的申诉事件，由仲裁委员会负责处理。申诉方（个人、集体项目均以学校为单位）如对比赛中涉嫌出现违反比赛规定、弄虚作假、冒名顶替等行为的项目提出申诉，具体流程如下：
1．申诉报告需经校级分管领导签字并加盖单位公章确认，同时提供真实、完整的证明材料。县（区）教育局所辖学校申诉的，需将材料报所在县（区）教育局审核，县（区）教育局艺术专干应当面告知，或以短信、微信方式明确告知仲裁委员会联络员，申诉方方能将申诉书面材料至组委会仲裁委员会，申诉时间需在该项目所在场次比赛结束后24小时内，逾期不予受理。
2．被申诉方在接到仲裁委员会通知后12小时内必须无条件配合提供报名的一切原始资料原件待查，如无法按时提供所有资料则视为违规行为，仲裁委员会将视情况作出相应的处置。
3．仲裁委员会根据申诉和被申诉双方提供的证明材料及调查核实结果作出的裁决为最终裁决，不得再以任何形式申诉。仲裁委员会原则上也不再接受其他申诉方就该事项提出的申诉，除非该事项有可能存在严重的社会负面影响。
4．仲裁委员会不接受以个人名义提出的任何申诉。
（四）本仲裁办法最终解释权归赛事组委会。

附件5
柳州市第十八届校园文化艺术节

活动安全应急预案

一、应急方案实施目的
通过应急措施迅速、及时解决突发事件，全力确保活动进程不受事件影响，力求活动的执行效果最大化。
二、应急方案宗旨
确保活动顺利、高效地进行。
三、应急方案实施原则
临危不乱，迅速解决；协调配合，灵活应变。
四、应急方案实施
（一）成立应急小组

小组成员包括应对突发事件的总负责人、现场主管、联络员及现场人员。

总负责人：吴海弋  柳州市教育局体育卫生与艺术教育科

                      科长

现场主管：张  慧  柳州市校园文化艺术节艺术总指导

          杨  钧  柳州市青少年宫办公室主任

联 络 员：黄  曦  广西教育研究院音乐学科中心组成员
          覃慧妮  柳州市教育局体育卫生与艺术教育科

                  艺术专干

现场人员：各赛点现场工作人员
1．总负责人负责事件的全面管控，确保在事件发生时能迅速作出决策。
2．现场主管根据总负责人的决策对现场予以协调和组织，必要时，向现场说明情况，稳定现场人员的情绪，以便应急工作的顺利开展。
（二）应急事件准备

为了各项应急措施的实施，承办方应确保充足的物资准备，包括设施设备的备用件，通讯联络工具等，均由现场主管统一调配。
（三）现场应急实施

1．不可预见性突发事件发生的应急预案
（1）地震、火山爆发等灾难性天气发生
应在第一时间拨打120联系当地医疗机构救治伤者。并立即启动紧急小组和紧急突发事件的预案。按事前制定的“疏散、撤离方案”组织协调现场人员安全撤离出危险区域，并协助医务室抢救伤者。
（2）恐怖袭击事件
应在第一时间拨打110联系当地公安机关。并立即启动应急小组和紧急突发事件预案，按事前制定的“疏散、撤离方案”组织协调现场人员安全撤离出危险区域，并协助医务室抢救伤者。
（3）突发性传染病爆发
在传染病流行高发期，参赛师生应做好自我健康监测，如出现发热、干咳、腹泻、流涕、咽痛等症状时，应及时向活动举办方报告，暂停参加活动并及时就医治疗。如在比赛中出现较多人员感染流行性传染病，在必要时，活动举办方应中断活动，并视情况择期举行。
2．可预见性突发事件发生的应急预案
（1）人员意外伤害事件
人员意外伤害事件是活动中最常见的紧急突发事件，是活动中最不容易防范的突发事件。当出现意外伤害事故的时候，应立即将伤者送到比赛现场的医务室进行紧急的救治，并视伤势的轻重，让医护人员判断是否有必要拨打120送当地医疗机构。
（2）对现场秩序的应急措施
对于室内活动的举办，考虑到参加活动的参赛选手及现场观众人数较多，需要加强现场秩序，以防引起拥挤、甚至踩踏事件的发生。活动当天，现场秩序负责人需随时进行有效的疏导和监管，一旦出现拥挤等秩序混乱局面，立即增加保卫力量控制场面，若情况严重，则及时联系公安部门。
（3）防火应急措施
鞭炮、礼炮或其他因素都有可能引起火灾或爆炸事故，若发生火灾，迅速采取灭火策略，火灾若无法控制，总负责人立即与当地消防队联系，同时现场主管人员负责控制与协调现场秩序的。一切在现场使用的电器须进行统一规格处理，经发现不符合规格的电器，工作人员应立即对其进行强制拆除、并更换。
（4）电源应急
承办方提前准备好备用电源，同时与比赛现场的电控部门协商，做好一切准备，若突然断电，启用备用电源及音响设备。
综上，活动中遇到紧急突发事件主要还是在事先就充分地考虑好遇到各种突发事件的应对办法，只有这样才能做到突发事件出现时不惊慌，并能够清醒、冷静地处理。尽量将紧急突发事件发生后的损失降到最低。在活动筹备阶段，主办方对各方细节做认真、详细的检验，力争将事故发生的概率降到最低限度；一旦产生突发事件，基于主办方充足完备的人力、物力准备以及多年的临场经验，按照应急方案进行迅速、果断的处理，力求活动顺利与圆满。

- 18 -
- 17 -